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LEI N. 5274 DE 27 DE MARCO DE 2018

Dispde sobre abertura de crédito especial que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribui¢des legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
abertura de um crédito especial no valor de R$ 225.464,74 (duzentos e vinte e cinco mil
quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos), verba do Ministério
da Educagéo, através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo - MEC/FNDE
-, para cobertura de quadra escolar na EMEF Yolanda Carolina Giglio Villela, situada a
alameda Cabo Frio n. 49, Jardim Menino Deus Il.

Chaves Pablicas Brasileira - ICP-Brasil.

infraestrutura de

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, sera utilizada a seguinte

dotagao:

05 Secretaria da Educacao

05.02.00 Educagdo Basica

4.4.90.00.00-12.361.2001-1005 | Aplicacdes Diretas .......cccocevvvvreneee. R$ 225.464,74.

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de
dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 27 de margo de 2018.

Fernando Galvao Moura
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 27 de margo de 2018.

lvanira A de Souza
Secretaria

“Deus Seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/118/2018 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de marco de 2018.

Excelentissimo Senhor,

Informo-lhe que na 82 sessao ordinaria, realizada ontem, foram
aprovados os Projetos de Lei n. 12, 16, 17, 18, 19 e 20/2018, todos de
autoria do Poder Executivo.

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
os Autografos de Lei de n. 5226 a 5231/2018.

Atenciosamente, P

-~
-
e

S /{ (o !j" /j"J
José Baptista de Carvalho Neto
_PRESIDENTE

e

— \

Excelentissimo Senhor
Fernando Galvao Moura
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

O 7 Jod ;’/ a
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Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 — Fone (17) 3345-9200 — CEP 14.700-425 u2
BEBEDOURO — ESTADO DE SAO PAULO




MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N. 5227/2018

Dispde sobre abertura de crédito especial que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuices legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara
Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislacdo em vigor, a
abertura de um crédito especial no valor de R$ 225.464,74 (duzentos e vinte e cinco mil
quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos), verba do Ministério
da Educacéo, através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagéo - MEC/FNDE
-, para cobertura de quadra escolar na EMEF Yolanda Carolina Giglio Villela, situada a
alameda Cabo Frio n. 49, Jardim Menino Deus II.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 19, sera utilizada a seguinte
dotacao:

05 Secretaria da Educacao
05.02.00 Educacao Basica
4.4.90.00.00-12.361.2001-1005 | Aplicacdes Diretas ......................... R$ 225.464,74.

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execucdo da presente lei correrdo por conta de
dotagbes proprias, consignadas no orcamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicacéo, revogadas as disposi¢ées em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de marco de 2018.

=

\ &\5 ; .
Sebastiana Marla Rlbelro Té\(ares ~.Carlos I*énato §erotine
12 SECRETARIA ‘ / i 22 SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOUROQO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 16/2018: Disp&e sobre abertura de
crédito adicional especial no valor de R$225.464,74

(duzentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta
e quatro centavos) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Diante das atribuigdes pertinentes a COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS (vide art. 78
da Resolugdo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da propositura
em epigrafe.

Apos analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitacdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da
propositura.

Esse é nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, 22 de marco de 2018.

SilVjo Delfino
RELATOR

..V’\‘ﬂ\\C‘QJ’\'\'\'\-'\' Y kk,\: \"'\" MA 3 A0 (_ A
Mariangela Ferraz Mussolini
MEMBRO

“Deus seja louvado” U 1 9
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 16/2018: Dispde sobre abertura de
crédito adicional especial no valor de R$225.464,74

(duzentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta
e quatro centavos) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO

Diante das atribuigdes pertinentes a COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
(vide art. 77 da Resolugao 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da
propositura em epigrafe.

Apds analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitacdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da
propositura.

Esse & nosso parecer s.m.j.

Juliano Cesar Rodrigues_———Sebastiana Maria-Ribeifo T v¥s Rogério Alves Mazzonetto

RELATOR B RESIDENTE N ¥/ MEMBRO

“Deus seja louvado” U 1 8
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 16/2018: Dispbe sobre abertura de

crédito adicional especial no valor de R$225.464,74
(duzentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta

e quatro centavos) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Diante das atribuigdes pertinentes a COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
(vide art. 76 da Resoluggo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da
propositura em epigrafe, a qual dispde sobre a abertura de crédito adicional especial referido na
epigrafe.

Assim, antes de qualquer coisa, entendemos fundamental esclarecer que
créditos adicionais sio as autorizachs de despesas nao computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n°® 4.320/64.

Nesse sentido, & certo que os créditos adicionais classificam-se em
suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao reforgco de
dotacdo orcamentaria, ao passo que os especiais destinam-se a despesas para as quais n3o
haja dotagdo orgamentaria especifica e, finalmente, os extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogéo intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passamos a dar nosso parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUIGAO FEDERAL DE 1988.

Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso I, no que
concerne a competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim,
notamos claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo
presente PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se
insere, inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
especiais condicionados a prévia autorizacao legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias
reservadas a competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias
orgamentarias, bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem
intimamente com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

R R
“Deus seja louvado” U 1 {.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

IV - matéria orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengées;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA da propositura partiu
justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em vicio de
iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo
Federal, na medida em que ele esclarece que, por ocasiéo da abertura do crédito, que se dara por
decreto executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cobrir
o creédito adicional especial em questao.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42, Os créditos suplementares especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizagdo por lei” e a “abertura por decreto” sio dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questéo da autorizagdo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicacéo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicagcdo somente sera necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO
ESPECIAL cuja autorizagéo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6 o artigo 167, inciso V, da CF,
como também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. Séo vedados:
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizagédo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

de modo que, por ocasido da edicdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel sera
a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima mencionados,
bem como indispensavel sera a indicacdo da importancia, a espécie do mesmo e a classificagéo
da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigéo
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagdo da disponibilidade de
recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142 edigao,
Malheiros Editores, pag. 743) €nsina:

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais
ndo haja dotagdo orgcamentaria especifica. S&o autorizados
pela Camara e abertos por decreto do Executivo. Esses
créditos so se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente a elaboracdo do
orcamento, ndo encontrem cobertura nos recursos da reserva
de contingéncia. De outra parte, é através da utilizacdo de
créditos especiais que se tornam disponiveis os recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas correspondentes (CF, art. 166,
§8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposicdo justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacgéo;
da anulacéo parcial ou total de dotagcbées orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e n&o utilizados; ou do
produto de operacbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz o0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadagao.

Diante do exposto, ndo encontramos qualquer vicio de competéncia ou
legalidade que macule a incitava contida na propositura em foco. Nesse sentido, uma vez
atendidos os dispositivos de lei acima mencionados, ndo vemos obice a aprovacio da propositura.

E nosso parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de marco de 2018.

Jorge Emanoel C so Rocha
MEMBR

615
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Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 20 de margo de 2018.
OEP/112/2018

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciagao e aprovagdo dessa Egrégia Camara, em regime
de urgéncia, o Projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito especial no
valor de R$ 225.464,74 (Duzentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta e
quatro reais e setenta e quatro centavos), que especifica.

Trata-se de projeto de lei de crédito especial, através do Fundo Nagi
Desenvolvimento da Educacao — MEC/FNDE, para cobertura de quad
EMEF Yolanda Carolina Giglio Villela, situada a Alameda Cabo
Menino Deus Il, documentos anexos.

n° 49, Jardim

Cordialmente.

Fernando Galvao ura
Prefelto Mﬁmcupal

A Sua Exceléncia o Senhor
José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Camara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP. |
f\;w
“Deus Seja Louvado” :




Prefeitura Municipal de Bebedouro
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APROVADO P/ UNANIMIDADE

PROJETO DE LEI N° 16 12018.

Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em
vigor a abertura de um crédito especial no valor de R$ 225.464,74 (Duzentos e
vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro
centavos), verba do Ministério da Educacdo, através do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagdo — MEC/FNDE, para cobertura de quadra escolar na
EMEF Yolanda Carolina Giglio Villela, situada a Alameda Cabo Frio n°® 49, Jardim
Menino Deus IlI.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, serdo utilizadas as
seguintes dotagdes:

05 Secretaria da Educacio

05.02.00 Educacio Basica

4.4.90.00.00-12.361.2001-1005 Aplicagdes 225.464,74
Diretas

Art. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos
termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Fernando Galvao‘Moura-
Prefeito MuniciBa,I*

7
¥ ¢
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Crédito Especial

Art. 1°. ...a abertura de um crédito especial no valor de R$ 225.464,74 (Duzentos e vinte e cinco mil,
quatrocentos e sessenta ¢ quatro reais e setenta e quatro centavos).

05 Secretaria da Educacao
05.02.00 Educacio Basica
4.4.90.00.00-12.361.2001-1005 Aplicagdes Diretas 225.464,74

Art. 2°. O valor de presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal 4320/64.

Obs:

vle



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - n® 45 - CEP 1470%-009 - Cx Posial 361
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SEMEB

Secretaria Municipalde
i Educacao de Bebedouro

SEBEDOURC s das S prro s Feran L e amie g

Oficio n.° 0192//2018—PMB/SEMEB Bebedouro/SP, 14 de margo de 2018.
Assunto: Solicitagdo.

Prezado Senhor,

A Direcdo da Secretaria Municipal de Educagéo, alusivo execugéo de numerarios do PAC2 —
Termo de Compromisso n° 09654/2014, cujo crédito de numerarios, no montante de 20% para inicio do
processo ocorreu por transferéncia direta do Ministério da Educagao, através do Fundo Nacional de
Desenvolvimer&b da Educacéo — MEC/FNDE, no Banco do Brasil S/A, Agéncia 0054-X — Bebedouro-SP,
Conta n°® 36287-5 (vide anexo), vem pelo presente, solicitar a V. S? a criagdo de despesa de dotag&o
orgamentaria no 6rgao 05.02.00 — Obras / Pessoa Juridica - Classificador Econdmico 4.4.90.51 — FNDE, no
valor de R$ 383.873,72, sendo o valor de R$ 225.464,74 (58,7341%) sao oriundos do PAC2 ~ Termo de
Compromisso supra mencionado e o valor de R$ 158.408,98 (41,2659%) s&o oriundos de recursos proprios
vinculados a Educacéo (Art. 212, caput, CF/88), com previsdo de execugdo plurianual, em até 08 meses
apos licitagéo, justificando o requerido, visando o planejamento e execugéo de procedimentos operacionais,
através de processo licitatorio correspondente.

Atenciosamente,

RG n® 26.789.767-4
Secretario Municipal de Educagéo

AO ILMO. SR.

JOSUE MARCCNDES DE SOUZA

DD. DIRETOR MUNICIPAL DE FINANCAS
PACO MUNICIPAL DE BEBEDOURO-SP

“Deus seja Louvado”
RUA CEL. CONRADO CALDEIRA N2 470 — CENTRO — CEP-14701-000 - & 17-3344-6100
www.bebedouro.sp.gov.br / educacac@bebedouro.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Bebedouro, 25 de Setembro de 2017

Ao
Sr. Silvio de Sousa Pinheiro

presidencia@fnde.gov.br

Presidente do FNDE.
Ref. Municipio de Bebedouro / SP.

Vimos pela presente solicitar informagdes quanto a liberagdo e
providencias por nés solicitada, no dia 19/09/2017, quando estivemos com
Vossa Exceléncia, juntamente com o Deputado Federal Paulo Pereira da
Silva — Paulinho da F or¢a — SD, pois, conforme instrugdes fizemos a busca
no site do FNDE — Liberagdes Consultas Gerais e até 0 presente nada
constatamos quanto a abertura do Plano de Agdes Articuladas — PAR para
quE possamos inserir os projetos de constru¢des da area educacional do
Municipio de Bebedouro.

Contamos com sua colaboragfo, para sabermos do andamento das
demandas de nosso Municipio, bem como aos procedimentos para
inserirmos nossa cidade no PAR.

Estamos ao inteiro dispor para prestar as informag¢Ses que se fizerem
necessarias.

Atenciosamente

José Baptista de Carvalho Neto — SD
Presidente da CAmara Municipal de Bebedouro

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 — Fone (17) 3345-9200 - CEP 14.700-425 610
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO
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L > - Secretaria Municipal de
. Educagio de Bebedouro F,(/
3EBED°UR( “Tducacdo Sustentavel com Cidadania’ .

Bebedouro, 18 de agosto de 2017.

Oficio:715/2017

Assunto: Situagio das Obras de construcdo e cobertura de quadra escolar do
municipio de Bebedouro

A Secretaria Municipal de Educagdo de Bebedouro vem por meio deste
solicitar informacdes e solugdo para o término da execucéo da Construgdo da
Quadra Escolar Coberta, termo n° 10606, e inicio da Cobertura da Quadra
Escolar, termo n° 9654,

Esta secretaria est4 empenhada em dar andamento nas Obras, porém ests
impossibilitada de continuar o processo devido ao erro pela FNDE, depésitos
invertidos em conta corrente referente aos dois termos distintos.

Segue anexos e “print’ da tela do sistema SIMEC para melhor esclarecer o
que esta ocorrendo. ’

Anexo 1 — demonstrativo dos valores — pagamento efetivado R$45.092 95
€ saldo bancério no valor de R$ 487,30 quando deveria ter saldo no valor de R$
45.092, 95,

Anexo 2 — demonstrativo de execucdo — a execugdo estd parada desde
10/05/2017, 100 dias, devido aos valores.

Anexo 3 - obras com pendéncias — os sistema acusa pendéncias que néo
conseguimos resolver. ,j ’

Anexo 4 - extrato de conta corrente
Anexo 5 - laudos de medigéo

Anexo 6 — tentativas de contatos para resolugéo do problema
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. > A Secretaria Municipal de
N Educacio de Bebedouro

3EBED OUR( “Educagio Sustentivel com Cidadania”
Outra divida é em relagdo ao empenho para Construgéo de Escola de
Educagéo Infantil, termo n° 90386,

» Podemos inserir projeto atualizado e solicitar g 12 parcela para dar
inicio ao processo licitatério?

> Qual a pessoa responsével por essa obra para sanar dividas e fone
para contato?

Aguardamos as informagBes e solugdes.

Aproveitamos a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos
de minha alta estima e distinta consideracgéo.

STO RODRIGUES
ecretirio Municipal de Educagio
RG. 26.789.767-4

RO
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Assunto: RES: Pendéncias Id's 1013116 e 1015679 - Bebedouro-SP

De: laisa.sousa@fnde.gov.br (laisa.sousa@fnde.gov.br)

Para: halana_bressan@yahoo.oom.br;

Cc: adriana.montemezzo@fnde.gov.br; fabricio.araujo@fnde.gov.b'r';

Data: Segunda-feira, 10 de Julho de 2017 14:42

Prezada Halana,

Segundo informagdes da Coordenag

dos recursos entre as contas.

Atenciosamente,

Laisa Gomes de Sousa José

Coordenadora de Anilise de Infraestrutura — COINF

Coordenacdo-Geral de Infraestrutura Educacional - CGEST

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagio - FNDE

SBS, QDR. 02, BL. F, ED, F NDE, 14° ANDAR

CEP: 70.070-929, Brasilia/DF

Telefone: (61) 20224176

do de monitoramento de obras Jja foi solicitado ao setor financeiro a transferéncia

T St s T e — e

De: halana bressan [mailto:halana_bressan@yahoo.com.br]
Enviada em; segunda-feira, 10 de julho de 2017 12:36

Para: LAISA GOMES DE SOUSA JOSE

Assunto: Pendéncias Id's 1013116 e 101 5679 - Bebedouro-SP

Boa tarde

Conforme meu contato com a Adriana Montemezzo, ela encaminhou meu e

uma pendéncia nas contas das duas obras citadas.

007

-mail para a Senhora. Trata-se de
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s dar andamento na execugdo da obra e fazer ag vistorias, preciso resolver isso, pois segundo o FNDE, as
‘as precisam ser atualizadas mensalmente, gerando pendéncia para o0 municipio, caso isso n3o aconteca.

Jbrigada

Halana

Anexos

* image001.gif (7,15 KB)
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Assunto: RES: Solicitagao de informagbes

De: laisa.sousa@fnde.gov.br (laisa.sousa@fnde.gov.br)
Para: semeb.rodolfo@bebedouro.sp.gov.br;
Cc: haIana_bressan@yahoo.com.br;
Data: Quarta-feira, 2 de Agosto de 2017 18:33
Prezado,

No entanto, até onde consegui verificar, ao invés de transferir apenas o valor relativo a obra ID 1015679 (RS
101.538,79) transferiram todo o valor que tinha na conta,

Ou seja, transferiram inclusive o bagamento da obra correta da conta ID 1013116 - R$ 45 .092,95.

Diante disso, j4 solicitei ao referido setor que procedesse com a corregéo, para que ndo ocorram novos erros.

Atenciosamente,

Laisa Gomes de Sousa José

Coordenadora de Analise de Infraestrutura — COINF
Coordenagio-Geral de Infraestrutura Educacional - CGEST
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo - FNDE
SBS, QDR. 02, BL. F, ED. FNDE, 14° ANDAR

CEP: 70.070-929, Brasilia/DF

Telefone: (61) 2022-4176

----- Mensagem original-----

De: semeb.rodolfo@bebedouro.sp. gov.br [mailto:semeb.rodolfo@bebedouro.sp. gov.br]
Enviada em: quarta-feira, 2 de agosto de 2017 15:48

Para: LAISA GOMES DE SOUSA JOSE

Assunto: Solicitagio de informagdes

Boa tarde Sra.

Venho por meio deste, solicitar informac@es referente a situagdo dos problemas que envolvem as obras do
municipio de Bebedouro/SP, conforme Jé explicitado pela fiscal de obras, engenheira Halana,

Agradeco antecipadamente a atengdo.

Rodolfo Augusto Rodrigues
Secretdrio Municipal de Educacio.

003

about:blank M



. e U

17108/2017

Assunto: RES: Pendéncias Id's 101 3116 e 1015679 - Bebedouro-SP

Imprimir

De: adriana.montemezzo@fnde.gov.br (adriana.montemezzo@fnde.gov.br)
Para: halana__bressan@yahoo.com.br;
Cc: laisa.sousa@fnde.gov.br;
Data: Sexta-feira, 30 de Junho de 2017 13:46
Boa Tarde Halana

J4 encaminhei para o setor responsavel que ests averiguando a situagéio, para corregdo deste equivoco. Em
cOpia nos [é a Coordenadora Laisa.

Att

Adriana Montemezzo

Arquiteta e Urbanista - Analista de Projetos - CGEST

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacio - FNDE
Diretoria de Gestiio, Articulagdio e Projetos Educacionais - DIGAP

SBS, Quadra 2, Ed FNDE, 70.070-929, Brasilia (DF).

E-mail: adgiaga.monzemgzzg@mde,gov.b:

Fone: (61) 2022 4376

T e et ettt

De: halana bressan [mai[to:halana‘bressan@yahoo.com.br]
Enviada em: sexta-feira, 30 de junho de 2017 13:44

Para: ADRIANA MONTEMEZZ0O

Assunto: Pendéncias Id's 1013116 e 1015679 - Bebedouro-SP

Boa tarde Adriana

Conforme contato telefonico, segue o ocorrido:

Ocorreu que foram feitos dois repasses referentes a duas obras (ID 1013116 e 101 5679) em uma mesma conta (agencia 0054-X, conta corrente:
36287-5 da obra ID 10131 16), para tentar solucionar esse problema, uma equipe da Prefeitura Municipal de Bebedouro — SP esteve pessoalmente
conversando acerca de problemas nos créditos efetuados pelo FNDE,

Para tanto, na ocasiio tajs problemas foram solucionados, efetuando-se a transferéncia bancéria que estava no Banco do Brasi] -

agencia 0054-X, conta corrente: 36287-5 para a Banco do Brasi] — agencia 0054-X, conta corrente: 36439-8 (que é a conta da obra de ID
1015679). O problema foi que transferiram o valor do repasse das duas obras, sendo que deveria ter sido repassado somente R§ R§ 101.538,79,
que € 0s 20% que foram liberados do Termo de Compromisso PAC2 n° 10606/2014 1D 1015679,

Para dar andamento nas obras, fazendo novas medigdes, é necessario que seja resolvida essa pendéncia. () O 4

Para tanto, encaminho abaixo as informagdes necessarias:
- Termo de Compromisso PAC2 n° 10606/2014
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“ ID 1015679
62065 -PAC 2 - Construgiio de Quadra Escolar Coberta 001/2013 - Rua Dante Cassano

Quadra Escolar Coberta com Vestifrio R$ 507.693,97, liberado R$ 101.538,79
Medigbes inseridas: Medigio 1 - RS§ 27.723,80
Medigdo 2 - RS 24.742,84
Medicdo 3 - R$ 49.072,15
Total executado das mediges - RS 101.53 8,79
Saldo em conta corrente em 23/05/2014 - RS 31.537,46 + R$ 46.135,21
Banco do Brasil — agencia 0054-X, conta corrente: 36439-8

- Termo de Compromisso PAC? n° 09654/2014
ID 1013116
64504 - PAC 2 - Cobertura de Quadra Escolar 001/20173 - Alameda Cabo Frig
Cobertura de Quadra Grande - RS 225.464,74, liberado R$ 45.092,95
Projeto em face de licitagfio
Saldo em conta corrente em 23/05/2017 - RS 486,54
Banco do Brasil - agencia 0054-X, conta corrente; 36287-5

Segue anexo os saldos das duas contas

Sem mais a tratar, agradego antecipadamente a atengdo de V. S & ficamos no aguardo de devolutiva acerca da solugdo das pendéncias a serem

resolvidas para continuidade de execugio.

Halana Bressan
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 02 de outubro de 2017.

OFICIO/011/2017 — IBCN — fm

REF: FNDE ~ Pendéncias ID 1013116 e ID 1015679

Caro Assessor,

Anexo segue cdpias de 6 correspondéncia mantida com o FNDE, para que V. Sa., delas tome
conhecimento e nos ajude quanto ao andamento dos nossos pleitos feitos numa reunido realizada
no dia 19/09/2017, onde estiveram presentes o dignissimo Presidente Dr. Silvio de Sousa Pinheiro,
o Deputado Federal Paulinho da Forga — SD, pois é de suma importancia para o nosso Municipio a
realizacao destas obras, principalmente no atendimento dos Professores, Pais e alunos daquela
regiao da cidade.

Certo de podermos contar com sua valorosa atengao, com 0s nossos antecipados agradecimentos,
protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

José Baptista de Carvalho Neto

VEREADOR — SOLIDARIEDADE
(PRESIDENTE NO BIENIO 2017/2018)

Ilustrissimo Senhor

Joao Carlos da Silva Reis

Assessor Parlamentar — Gabinete

DD. Deputado Federal Paulo Pereira da Silva -SD
BRASILIA/DF

“Deus Seja Louvado” o2l

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 02 de outubro de 2017.

OFICI0/010/2017 - JBCN — fm

REF: FNDE — Pendéncia 1 e 7

Caro Assessor,

Venho solicitar informagdes quanto ao andamento dos nossos pleitos feitos naquela reunido
realizada no dia 19/09/2017, onde estiveram presentes o dignissimo Presidente Dr. Silvio de Sousa
Pinheiro, o Deputado Federal Paulinho da Forga - SD e V. Sa., pois é de suma importancia para o
nosso Municipio a realizagdo destas obras, principalmente no atendimento dos Professores, Pais e
alunos daquela regido da cidade.

Certo de podermos contar com sua valorosa atengdo, com os nossos antecipados agradecimentos,
protestos de elevada estima e consideracgo.

Atenciosamente,
José Baptista de Carvalho Neto
VEREADOR — SOLIDARIEDADE
(PRESIDENTE NO BIENIO 2017/2018)
Ilustrissimo Senhor

Davi Alves de Paula
DD. Assessor de Relagdes Institucionais
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacio -FNDE

BRASILIA/DF

“Deus Seja Louvado” 1

001
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 13450300



